
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 

DETERMINA N° 106 del 7 DICEMBRE 2018 

 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A.N.A.C.  MAV N. 01030627589661229 DEL 

22.09.2018 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio; 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria 

“D” quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione; 

• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di 

supporto alla progettazione. 

 

PREMESSO CHE: 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e 

per conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della 

CUC. 

 

RICHIAMATO il D.lgs n.97/2016 (modifica sulla legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.lgs 

33/2013 “Trasparenza”) 

 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Montani Appennino 

Pistoiese è stata istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta 

con codice AUSA 0000158422 ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, 

convertito con modificazione, con legge 221/2012 e che si è provveduto ad individuare dal Sottoscritto 

Responsabile presso l’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (RASA). 



 

VISTA la deliberazione consiliare n° 2 del 13.2.2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2018 – 2020. 

 

VISTA la delibera deliberazione consiliare n° 30 del  28.11.2018, con la quale è stata approvata la 

Variazione di Bilancio di previsione 2018 – 2020. 

 

VISTI:  

a) il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e, in 

particolare:  

1) l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 

le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi specificatamente individuati;  

2) l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

3) gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

4) 4 L’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

5) L’art 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

b)  Il D.lgs 50/2016, in particolare: 

1) l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;  

2) l’articolo 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti 

di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

3) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

4) l’articolo 33 sui controlli degli atti delle procedure di affidamento;  

5) l’art 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  

6) l’art. 36 sui contratti sotto soglia;  

7) l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  

8) l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

c)  Il Regolamento di contabilità dell’Unione approvato con delibera consiliare n. 2 del 27.03.2017 

 

RICHIAMATI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa” e “liquidazione 

di spesa”;  

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli 

altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;  

 

VISTA la delibera n. 1377 del 21 dicembre 2016 dell’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017, in cui sono indicati i contributi da versare in 

relazione all’importo posto a base di gara;  

 

CONSIDERATO che sono obbligati alla contribuzione a favore dell’Autorità, nell’entità e con le 

modalità previste dal provvedimento sopra citato, i seguenti soggetti pubblici e privati: 

a. le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016, anche nel caso in cui la 

procedura di affidamento sia espletata all’estero; 

b.  gli operatori economici, di cui all’art. 3, comma 1, lettera p), del d.lgs. 50/2016 che intendano 

partecipare a procedure di scelta del contraente attivate dai soggetti di cui alla lettera a); 

c. le società organismo di attestazione di cui all’art. 84 del d.lgs. 50/2016. 

Tali soggetti sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza dei “Pagamenti 

mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo 

pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo.  

 



PRESO ATTO, dei contributi da versare in relazione alle  gare sotto riportate, per l’importo complessivo 

di € 750,00 come indicato nel bollettino allegato, MAV n. 01030627589661229: 
 

Codice 

Gara 

Data 

pubblicazione 

Oggetto gara Importo 

contributo €  

Dati centro di costo 

7055615 17.05.2018 
PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO SERVIZI 

ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SAN MARCELLO 

PITEGLIO 
30,00 

CENTRALE DI 

COMMITTENZA 

7083859 04.06.2018 

PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B 

D.LGS 18/4/2016 N. 50 PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DELLA GESTIONE DELLA SCUOLA ESTIVA 

COMUNALE ANNO 2018 (2 LUGLIO - 31 AGOSTO) 

TRAMITE START (SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI 

REGIONALI DELLA TOSCANA) 

30,00 
CENTRALE DI 

COMMITTENZA 

7084003 22.06.2018 

INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER 

L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA DEL COMUNE DI ABETONE CUTIGLIANO 

PER GLI AA.SS. 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021, AI 

SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 

50/2016 

30,00 
CENTRALE DI 

COMMITTENZA 

7100234 17.07.2018 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

PER PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-

ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, PER 

OPERE DI CONSOLIDAMENTO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL' EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA E PRIMARIA 'ANNA FRANK' DI 

MARESCA. 

30,00 
CENTRALE DI 

COMMITTENZA 

7133840   18.07.2018 

INVITO A GARA TELEMATICA GESTITA CON IL 

SISTEMA START, PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2 

LETTERA B), DEL D.LGS N. 50/2016, PER L'INTERVENTO 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA 

VIABILITA' COMUNALE DEL COMUNE DI SAMBUCA 

PISTOIESE 

30,00 
CENTRALE DI 

COMMITTENZA 

7167315 01.08.2018 
ACQUISTO APPARECCHIATURE 

ELETTROMECCANICHE SEGGIOVIA LE REGINE-

SELLETTA 
600,00 

CENTRALE DI 

COMMITTENZA 

 

ACCERTATO di dover provvedere alla  liquidare  della somma di € 750,00,  quali  contributi da versare 

all’Anac in relazione agli importi posti a base d’asta relativi, di cui alla tabella sopra illustrata. 
 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione. 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii 

 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 750,00 € per il pagamento  dei MAV, quali  contributi da 

versare all’Anac in relazione agli importi posti a base d’asta di cui alla tabella nelle premesse riportata. 

 

DI DARE atto che la somma di € 750,00 trova copertura finanziaria nel seguente capitolo di bilancio:  

 

Capitolo Descrizione Importo € Impegno 

78015 SPESE CUC – TRASFERIMENTO MAV 750,00 811/2018 
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio finanziario di questo Ente, al 

fine di provvedere al relativo pagamento.  
 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’Unione. 
 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani 

Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD 


